
 
 

  

 
Федеральное агентство по рыболовству 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Калининградский государственный технический университет» 

(ФГБОУ ВО «КГТУ») 

 

 

                                                                           УТВЕРЖДАЮ 

Начальник УРОПСП 

 

 

 

 

 

Фонд оценочных средств  

(приложение к рабочей программе модуля) 

 «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ВОДОПОДГОТОВКИ И  

ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» 

 

основной профессиональной образовательной программы магистратуры 

по направлению подготовки 

20.04.02 ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО И ВОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 

 

Профиль подготовки 

«ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ» 

 

 

 

 
 
[...]
Вопрос 16. Характеристика состава и свойств воды, определяющая пригодность ее для 

конкретных видов водопользования–это… 

Ответ: 

 

Вопрос 17. Установленные значения показателей качества воды для конкретных видов во-

допользования–это… 

Ответ: 

 

Вопрос 18. Концентрация веществ в воде, выше которой вода непригодна для одного или не-

скольких видов водопользования -  

Ответ: 

 

Вопрос 19. …показатели вредности - органолептические, санитарно-токсикологические, 

общесанитарные, рыбохозяйственные 

Ответ: 

 

 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 12 

 

 

Вопрос 20. В соответствии с СП 31.13330.2021 Kсут.max следует принимать равным 

1. от 1,0 до 1,5 3.от 1,1 до 1,3 

2. от 1,1 до 1,4  

 

Вопрос 21. Значение коэффициента β при расчете часового коэффициента неравномерно-

сти принимают в зависимости от … 

1. этажности зданий 3.числа жителей в населенном пункте 

2. благоустройства района  

 

Вопрос 22. Своеобразный искусственносделанный залив, который образуется дамбой, выне-

сенной в русло реки, илиспециально отрытой выемкой -  

Ответ: 

 

Вопрос 23. Для грубой предварительной механической очистки воды от крупногомусора во-

доприёмные отверстия оборудуют 

1. решётками 3. продуктоловушками 

2. отстойниками  

 

Вопрос 24. Водозаборные сооружения, которые применяются при наличии концентрирован-

ного выхода подземных вод на поверхность земли – это… 

Ответ: 

 

Вопрос 25. В нормативном документе СП 31.13330.2021 Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения приводится классификация природныхповерхностных вод по ингредиентам 

природного и антропогенногопроисхождения. В данном классификаторе общая минерализа-

ция имеет условное обозначение … 

1.ПО 3. Ф 

2. С  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 13 

 

 

Вопрос 26. При производительности станции очистки более 300 тыс. м3 применяют … сме-

сители 

1. перегородчатые 3. дырчатые 

2. коридорные  

 

Вопрос 27. Для очистки хозяйственно-питьевой итехнической воды, от тонкодисперсиой 

взвеси и коллоидов используют ... фильтры 

Ответ: 

 

Вопрос 28. Жесткость, обусловленная содержанием в воде кальциевых и магниевых солей 

серной, соляной и азотной кислот -  

Ответ: 

 

Вопрос 29. Метод, предназначенный для глубокого умягчения воды, при котором исходная 

вода фильтруется через полупроницаемые мембраны -  

Ответ: 

 

Вопрос 30.Горизонтальный отстойник должен быть разделен продольными перегородками 

на самостоятельно действующие коридоры шириной не более … 

1. 4 м 3. 9 м 

2. 6 м  

Тест 2 

Вопрос 1. Показатель, который характеризует концентрацию находящихся в воде органи-

ческих примесей -  

1. окисляемость  3. рН 

2. солесодержание  

 

Вопрос 2. Метод Н-катионирования применяют… 

1. для удаления всех катионов из воды с за-

меной их наионы водорода 

3. для удаления всех анионов из воды, с за-

меной их на ионы водорода 

2. для насыщения воды ионами водорода, с 

целью вытеснения ионов кислорода 

 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 14 

 

 

Вопрос 3. Сернокислый глинозем является 

1. флокулянтом 3. коагулянтом 

2. подщелачивателем  

 

Вопрос 4. Технология, основанная на последних достижениях науки и техники,направленная 

на снижение негативного воздействия на окружающую среду иимеющая установленный 

срок практического применения с учетомэкономических и социальных факторов–это… 

Ответ: 

 

Вопрос 5. Инженерные сооружения, предназначенные для подачи поверхностных или под-

земных вод водопотребителям в требуемом количестве и в соответствии с целевыми пока-

зателями качества воды в водных объектах – это… 

Ответ:  

 

Вопрос 6. Событие, заключающееся в нарушении исправного состояния объекта при сохра-

нении работоспособного состояния -  

1. отказ 3. предельное состояние  

2. повреждение  

 

Вопрос 7. Водозаборные сооружения, предназначенные для забора расчетного расхода воды 

из открытых водоисточников, в зависимости от требований к обеспечению подачи воды 

потребителям подразделяются на…категории 

1. три 3.четыре 

2. две  

 

Вопрос 8. По технологии забора воды из водотоков и водоемов различают…водозаборы 

Ответ:  

 

Вопрос 9. Регенерация Na-катионитового фильтра проводится… 

1. раствором NaCl 3.раствором NaOCl 

2. раствором Na2SO4  

 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 15 

 

 

Вопрос 10. Объем воды, приходящийся на 1 кишечную палочку (мл), характеризует сани-

тарно-гигиеническое состояние водного объекта -  

Ответ: 

 

Вопрос 11. Процесс укрупнения коллоидных частиц, завершающийся выпадением веществ в 

осадок –это  

Ответ: 

 

Вопрос 12. Суспензии и эмульсии, обусловливающие мутность воды, микроорганизмы и 

планктон относятся к следующей группе примесей: 

1.взвеси 3.молекулярно-растворенные вещества 

2. коллоидно-растворенные вещества  

 

Вопрос 13. Крупные водоподготовительные сооружения имеют производительность… 

1. более 40 тыс. м3/сут 3.более 30 тыс. м3/сут 

2. 10-50 тыс. м3/сут  

 

Вопрос 14. Осветление, обесцвечивание, дезодорация, озоно-сорбция относятся к методам 

водоподготовки для… 

1. обеспечения эпидемиологической без-

опасности 

3.кондиционирования подземных вод 

2. улучшение органолептических свойств во-

ды 

 

 

Вопрос 15. Кодом УА обозначается технологический метод по очистке подземных вод -  

1. ультрафильтрация с применением активи-

рованного угля 

3.ультрафильтрация с аэрацией 

2. упрощенная аэрация  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 16 

 

 

Вопрос 16. Эффективным методом обработки воды при превышении концентрации мышья-

ка является… 

1. хлорирование 3.озонирование 

2. ионный обмен  

 

Вопрос 17. Количестворастворенного кислорода, потребляемого за установленное время и 

вопределенных условиях при биохимическом окислении содержащихся в водеорганических 

веществ 

Ответ: 

 

Вопрос 18. Относительно быстрое повторное поступление использованной воды в техноло-

гические циклы или бытовые водопроводные сети после ее очистки -  

Ответ: 

 

Вопрос 19. На рисунке изображено сооружение -  

 

Ответ: 

 

Вопрос 20. Марганцово-кислый калий технический используется в водоподготовке для… 

1. аммонизации воды  3. устранения привкусов и запахов воды 

2. флокуляции при интенсификации хлопье-

образования 

 

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 17 

 

 

Вопрос 21. Продолжительность работы фильтров между промывками при форсированном 

режиме должна быть не менее… 

1. 12 часов 3.6 часов 

2. 8 часов  

 

Вопрос 22. Процесс удаления из воды растворенных в ней газов (диоксид углерода, кислород, 

сероводород, реже метан), обуславливающих или усиливающих коррозионные свойства во-

ды, а в некоторых случаях придающих ей неприятный запах -  

Ответ: 

 

Вопрос 23. Путем пропускания сухого воздуха или кислорода через высоковольтное электри-

ческое полеполучают… 

1. углерод 3. углекислый газ 

2. газообразный озон  

 

Вопрос 24. Метод «сухой» фильтрации применяют для… 

1. осветления 3. фторирования  

2. обезжелезивания  

 

Вопрос 25.Способ очистки жидкости, основанный на медленном пропускании жидкости 

под давлением через специальную мембрану, способную задерживать все частицы, кроме 

молекул воды -  

Ответ: 

 

Вопрос 26. Процесс непрерывной деионизации воды с использованием ионообменных смол 

смешанного действия, ионоселективных мембран и постоянного электрического поля -  

Ответ: 

 

Вопрос 27. Процесс извлечения фтора фильтрованием воды через фторселективные мате-

риалы называется….. 

Ответ: 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 18 

 

 

Вопрос 28. Эффективным методом обработки воды при превышении концентрации нитри-

тов является… 

1. хлорирование 3.озонирование 

2. ионный обмен  

 

Вопрос 29. Сооружения, в которых происходит охлаждение воды называются… 

Ответ: 

 

Вопрос 30. Совокупность свойств воды, связанных с содержанием в ней ионовкальция и маг-

ния - ….воды 

Ответ: 

Тест 3 

Вопрос 1. Эффективным методом обработки воды при превышении концентрации ртути 

является… 

1. коагулирование 3. озонирование 

2. хлорирование  

 

Вопрос 2. Хлорирование водыповышенными дозами хлора -  

Ответ: 

 

 

Вопрос 3. Максимальный коэффициент суточной неравномерности водопотребления при-

нимается в диапазоне … (в соответствии с СП Водоснабжение. Наружные сети и соору-

жения) 

1. 1,4…1,6 3. 1,1…1,3 

2. 1,2…1,5  

 

Вопрос 4. Свободный напор в наружной сети хозяйственно-питьевого водопровода не дол-

жен превышать… 

1. 10 м 3. 60 м 

2. 40 м  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 19 

 

 

Вопрос 5.Обеспеченность минимальных среднемесячных расходов воды поверхностных ис-

точников для Iкатегории системы водоснабжения принимается равной… 

1. 50 % 3.90% 

2. 95%  

 

Вопрос 6.В СП Водоснабжение. Наружные сети и сооружениядля удаления из воды крупных 

плавающих и взвешенных примесейрекомендуется использовать … 

1. микрофильтры 3.отстойники 

2. сетчатые барабанные фильтры  

 

Вопрос 7. Характеристика трубопровода – этозависимость суммарной потери напора от.. 

1. расхода 3.давления 

2. длины  

 

Вопрос 8. При проектировании вертикальных отстойников в случае, если их меньше шести, 

следует предусматривать… 

1. два резервных  3.один резервный 

2. не менее трех резервных  

 

Вопрос 9. Железобетонный резервуар значительной ёмкости для биологической переработ-

ки (сбраживания) с помощью бактерий и др. микроорганизмов в анаэробных условиях орга-

нической части осадка, образующегося в результате очистки воды –это… 

Ответ:  

 

Вопрос 10. Сооружение, которое применяют для осаждения из сточной жидкости песка и 

других минеральных веществ -  

Ответ: 

 

Вопрос 11. Показатель, характеризующий уменьшение прозрачности воды в связи с наличи-

ем тонкодисперсных взвешенных частиц–это … воды 

Ответ:  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 20 

 

 

Вопрос 12. Критерий качества воды, учитывающий рентабельность использования воды 

водного объекта – это…критерий качества воды 

Ответ:  

 

Вопрос 13. Методы обессоливания с изменением агрегатного состояния воды -  

1. дистилляция, нагрев воды до сверх крити-

ческой темпе-ратуры (350 °С), заморажива-

ние, газогидратный метод 

3.гиперфильтрация, ультрафильтрация, экс-

тракция 

2. ионообмен, электродиализ, обратный ос-

мос 

 

 

Вопрос 14. После смесителей перед отстойниками и флотационными установками для за-

вершения второй стадии процесса коагуляции — образования крупных хлопьев используются 

… 

Ответ:  

 

Вопрос 15. Высота слоя воды над поверхностью загрузки в открытых фильтрах должна 

быть не менее…  

1. 4 м 3.3 м 

2. 2 м  

 

Вопрос 16. Метод водоподготовки, который имеет условное обозначение (в соответствии 

с СП Водоснабжение. Наружные сети и сооружения) А -  

Ответ:  

 

Вопрос 17. Процесс разделения фаз: жидкость - твердое вещество, применяемый в отно-

шении частиц, плотность которых меньше плотности жидкости -  

Ответ:  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 21 

 

 

Вопрос 18. На рисунке изображено сооружение –  

 

Ответ:  

 

Вопрос 19. Максимальный балл интенсивности запаха воды -  

Ответ:  

 

Вопрос 20. Число кишечных палочек, содержащихся в 1 л воды, характеризует санитарно-

гигиеническое состояние водного объекта -  

Ответ:  

 

Вопрос 21. Процесс доведения минерального состава воды до заданных параметров -  

1. отстаивание воды 3.кондиционирование воды 

2. обеззараживание воды  

 

Вопрос 22. Возможные методы обработки и другие мероприятия для изменения такого по-

казателя качества воды, как активная реакция рН(для питьевых целей)-  

1. подщелачивание известью (содой, едким 

натром) 

3. фосфатирование, подкисление 

2. аэрация, фильтрование через фильтр с по-

луобожженным доломитом 

 

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 22 

 

 

Вопрос 23. На рисунке под цифрой 7 изображен следующий элемент бака для приготовле-

ния раствора коагулянта с механическим побуждением -  

 

1. колосниковая решетка 3. отвод раствора коагулянта 

2. окна для циркуляции раствора  

 

Вопрос 24. Тип фильтрования, при котором взвешенные частицы, проходя через слой филь-

трующего материала, многократно изменяют направление и скорость движения в щелях 

между гранулами и волокнами фильтрующего материала -  

1. пленочное фильтрование 3. процеживание 

2. объемное фильтрование  

 

Вопрос 25. Грубо- и тонкодисперсные примеси с плотностью частиц >1000 

кг/мрекомендуется удалять  

1. фильтрованием через крупнозернистую 

среду в префильтрах 

3. ультрафильтрацией 

2. в центробежном поле (гидроциклон)  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» (ПРИЛОЖЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МАГИСТРАТУРЫ Версия 1 23 

 

 

Вопрос 26. При содержании в исходной воде общего железа в пределах 3,0 - 10,0мг/ дм3для 

питьевого водоснабжения рекомендуется применять технологию  

1. химическое окисление, фильтрация на 

кварцевом песке, обеззараживание 

3. коагуляция, флокуляция, отстаивание, 

фильтрация на кварцевом песке, обеззаражи-

вание 

2.коагуляция, флокуляция, фильтрация на 

кварцевом песке, обеззараживание 

 

 

Вопрос 27. Защитное устройство на водозаборе, которое представляет собойконструкцию 

в виде сварной рамы из уголковой стали или швеллера со стержнями из полосовой или круг-

лой стали–это… 

Ответ: 

 

Вопрос 28. Для забора воды из маломощных пластов, залегающих на глубине 6-8 м от по-

верхности земли, вблизи водотоков и водоемов в качестве водозаборного сооружения реко-

мендуется применять… 

1. горизонтальный водосбор 3. шахтный колодец 

2. скважину   

 

Вопрос 29. На рисунке изображен… 

 

1 - водозахватное устройство; 2 – водоотводящая (коллекторная) часть;  

3 – водосборный колодец (камера); 4 - смотровые и вентиляционныеколодцы 

Ответ: 

 

Вопрос 30. При … удаляются взвешенные и коллоидные вещества (коагуляция и флокуляция, 